1. Mỹ Tho thời chúa và vua Nguyễn

Xưa nay có khá nhiều ý kiến khác nhau về thời điểm lưu dân người Việt đặt
chân lên đất Đồng Nai/Gia Định. Theo nhà nghiên cứu Nguyễn Đình Tư thì từ
năm Quý Tị 1413, lớp lưu dân thứ nhất đã vào Đồng Nai/Gia Định một cách ồ ạt
vì cuộc kháng chiến chống quân Minh của nhà Hậu Trần trên đất Hoá Châu đã thất
bại hoàn toàn, đNy nhóm người này đi vào tuyệt lộ1. Tuy nhiên, đó cũng chỉ là suy
đoán.

Đất Mỹ Tho tiếp giáp với Đồng Tháp Mười rậm rạp ở phía tây bắc
nên có chỗ nương tựa. Bởi vậy mà năm 1785 đô uý Tây Sơn là N guyễn Trấn cho
đào kinh Bà(u) Bèo để cắt đứt thế ỷ dốc này, nhằm cô lập quân Đông Sơn của
N guyễn Ánh trong Đồng Tháp Mười.

Lực lượng N guyễn Ánh đang trên đà thắng thế nên “Năm Canh Tuất
(1790) đắp sửa quan lộ phía hữu, khởi từ cửa Tốn Thuận [của thành Gia Định] rẽ
qua chùa Kim Chương, qua phố Sài Gòn [nay là Chợ Lớn] đến cầu Bình An, qua
gò chùa Đồng Tuyên [Gò Đen, huyện Bến Lức, tỉnh Long An] đến bến đò Thủ
Đoàn sông Cửu An [Vàm Cỏ Đông], qua sông Hưng Hoà [Vàm Cỏ Tây] trải gò
Trấn Định [thị trấn Tân Hiệp, huyện Châu Thành, tỉnh Tiền Giang] qua gò Triệu
[xã An Cư, huyện Cái Bè, tỉnh Tiền Giang …”6.